
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020091600158

158

Nº 178, quarta-feira, 16 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 146/2012
Processo nº 18.230/2012
Contratante: PMVV / SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.
Contratado: DUTO ENGENHARIA EIRELI.
Objeto do contrato: Execução das Obras de Macrodrenagem do Canal do Congo (Lote 01),
consistindo na Execução dos Serviços de Drenagem e Pavimentação das Sub-Bacias 2
(parte), 3, 4 e 5 (Drenagem Secundária), neste Município
Objeto do aditivo: O valor do contrato fica aditado em R$ 524.670,48 (quinhentos e vinte
e quatro mil e seiscentos e setenta reais e quarenta e oito reais), representando um
acréscimo de 3,71% (três virgula setenta e um por cento), representando um acréscimo no
percentual de 24,98% (vinte quatro virgula noventa e oito por cento) do contrato inicial,
passando o valor total do contrato para R$ 17.641.867,32 (dezessete milhões e seiscentos
e quarenta e um mil e oitocentos e sessenta e sete reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
UG 219 - Secretaria Municipal de Obras
UO 25.04 - Subsecretaria De Drenagem
17.512.1901.1.228- Realização de Macrodrenagem da Bacia Do Canal do Congo
4.4.90.51.91 - Obras em andamento
NR 1547 Fonte 1.001 - Recurso Próprio
NR 1547 Fonte 1.503 - Recurso de Royalties
NR 1547 Fonte 1.510.0005 - Recurso de Convênio
Base Legal: Art. 65, da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 25/08/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
CENTRAL DE SERVIÇOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo de instrumento de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único, da Lei
Federal n.º 8.666/93. Aditivo 01 ao Contrato de Prestação de Serviços n.º 165/2020.
Processos: 5344500/2019 e 2002437/2020. Concorrência nº 019/2019. Contratada:
CONSÓRCIO GRUTA DA ONÇA, formado pelas empresas consorciadas: W.F. ENGENHARIA
LTDA E VLZ CONTRUTORA LTDA; Objeto do Contrato: execução de obras de contenção de
encostas, reforma e reconstrução das estruturas físicas do Parque Gruta da Onça, nesta
Capital. Objeto do Aditivo: acréscimo de 48,84% (quarenta e oito vírgula oitenta e quatro
por cento) sobre o valor do contrato original. Valor do aditivo: R$ 4.807.321,51 (quatro
milhões, oitocentos e sete mil, trezentos e vinte e um reais e cinquenta e um centavos).
Vigência: a partir de sua assinatura (11/09/2020). Dotação Orçamentária:
47.01.0015.451.0016.2226, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.99, Fonte do Recurso:
1.920.0412.0000 (OP. CRÉD. INTERNA - FINISA). Nota de Empenho: 434-000. Data de
assinatura do Termo: 11/09/2020. Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM): nº 522/2020
e 809/2020, constante dos autos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE RESCISÃO

Resumo do Termo de Rescisão de Contrato, em atendimento ao artigo 61, parágrafo único,
da Lei Federal nº 8.666/93. Processo Licitatório: nº 5616951/2018 - SEME: nº 272061/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios (feijão). Rescisão do Contrato nº 26/2020.
Processo Rescisão: 2080676/2020. Contratado: Líder Foods Ltda. Hipótese legal: Art. 79,
inciso II da Lei nº 8.666/93. Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 026/2020, celebrado
com a empresa LÍDER FOODS LTDA, CNPJ n.º 28.728.486/0001-06, estabelecida na Rua
Prefeito João Vicente Ferreira Filho, nº 232, bairro Santo Antônio, São Geraldo/MG, com
fulcro no art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93, em face da não concessão do equilíbrio
econômico-financeiro. Data de firmatura do Termo de Rescisão: 10/09/2020. Justificativa:
Considerando a suspensão das atividades presenciais, foi verificada a conveniência a partir
dos estudos realizados pela área técnica que apontaram a inexistência de prejuízos para a
Secretaria Municipal de Educação, devido à existência de novas Atas de Registro de Preço,
que deverão ser utilizadas após o retorno das aulas presenciais, cujos valores registrados
são mais vantajosos para o Município. Parecer Jurídico nº 524, fls. 87/88 dos autos.

ADRIANA SPERANDIO
Secretária

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA Nº 9/2020

O Município de Vitória torna público, a SUSPENSÃO "SINE DIE" da Concorrência
em epígrafe, por necessidade de reavaliação técnica. Ressaltamos que a disponibilização do
novo Edital, contendo as novas datas e horários, será comunicada oportunamente por
meio dos mesmos veículos de imprensa. PROCESSO: 4984477/2019 ID CIDADES:
2020.077E0600022.01.0043. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE
MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES SOB ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE, INCLUINDO FERRAMENTAL E INSTRUMENTAL TÉCNICO ADEQUADO,
UNIFORMES, EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO, MÃO DE OBRA, ENCARGOS SOCIAIS,
SEGUROS, ADMINISTRAÇÃO, DESLOCAMENTOS, PEÇAS E MATERIAIS. Informações no e-mail:
rspuppim@vitoria.es.gov.br.

Vitória-ES, 14 de setembro de 2020.
RODOLFO SOUZA PUPPIM

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
SECRETARIA DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Resumo de Contrato em atendimento ao artigo 61, parágrafo único da Lei Federal n.º 8.666/93.
Processo n.º 1281105/2020. Contrato de Fornecimento n.º 281/2020; ID (Cidades):
2020.077E00001.01.0021. Contratada: HOSPLIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA EPP; Objeto do Contrato Originário: fornecimento de equipamentos
médico-hospitalares (lâmpada de fenda e projetor oftalmológico) com prestação de serviços de
assistência técnica durante do prazo de garantia; Valor total: R$ 41.000,00 (quarenta e um mil
reais); Dotação Orçamentária: 15.01.10.302.0006.2.0309; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.08;
Fonte de Recursos: 2.215.0441.0000. Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021. Data de assinatura
do termo: 17/08/2020. Nota de empenho: 2500-000; Contrato de Fornecimento n.º 282/2020;
ID (Cidades): 2020.077E00001.01.0021. Contratada: ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES EIRELI; Objeto do Contrato Originário: fornecimento de equipamentos médico-
hospitalares (colposcópio) com prestação de serviços de assistência técnica durante do prazo
de garantia; Valor total: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais); Dotação Orçamentária:
15.01.10.302.0006.2.0309; Elemento de Despesa: 4.4.90.52.08; Fonte de Recursos:
2.215.0441.0000. Vigência: 24/08/2020 a 23/08/2021; Data de assinatura do termo:
24/08/2020. Nota de empenho: 2498-000; Contrato de Fornecimento n.º 283/2020; ID
(Cidades): 2020.077E00001.01.0021. Contratada: ELO MEDICAL COMERCIAL EIRELI; Objeto do
Contrato Originário: fornecimento de equipamentos médico-hospitalares (eletrocardiógrafo)
com prestação de serviços de assistência técnica durante do prazo de garantia; Valor total: R$
6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais); Dotação Orçamentária: 15.01.10.302.0006.2.0309;
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.08; Fonte de Recursos: 2.215.0441.0000. Vigência:
17/08/2020 a 16/08/2021. Data de assinatura do termo: 17/08/2020. Nota de empenho: 2499-
000; Pareceres Jurídico (PGM) e Técnico (CGM) constam acostados ao respectivo processo.

Vitória-ES, 03 de setembro de 2020.

CÁTIA CRISTINA VIEIRA LISBOA
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2016 - 5ª FASE

O Município de Vitória, por meio da Comissão de Credenciamento de Serviços
Assistenciais de Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, designada pela Portaria nº
006/2018 e 004/2020-SEMUS/GAB, torna público para conhecimento dos interessados que
os laboratórios LAPAES - Laboratório de Patologia do Espírito Santo Ltda ME, ORB
Laboratório de Análises Clínicas Ltda e Centro Laboratorial de Citopatologia Ltda ME foram
HABILITADOS e, portanto, CREDENCIADOS para a prestação de serviços laboratoriais de
diagnóstico em anatomia patológica e citologia, em nível ambulatorial, conforme
procedimento realizado por meio do processo nº 4456808/2016. A Ata de julgamento da
habilitação referente a 5ª Fase do Credenciamento nº 002/2016, na íntegra, contendo a
motivação da presente decisão está disponível na página do Município de Vitória na
"internet" (http://portaldecompras.vitoria.es.gov.br). Informações: Telefax: 3132-5051.

Vitória-ES, 11 de setembro de 2020.
FELIPE ANDRADE PIMENTEL SARMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade
Pregão, forma Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O
edital estará disponível nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 205/2020 - PROCESSO Nº 1569586/2020. ID (CIDA D ES ) :
2020.077E0500001.01.0080. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA (sacos para
lixo). Início de entrega das propostas: dia 21/09/2020; Abertura das propostas: às 08:30 h
do dia 02/10/2020; Início da sessão de disputa: às 09:30h do dia 02/10/2020. Dotações:
10.122.0006.2.0099, 10.122.0032.2.0215, 10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309 e
10.305.0006.2.0370. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.21. Fontes: Recurso Próprio e Federal.
Justificativa: A aquisição é necessária para o abastecimento do almoxarifado da SEMUS,
visando atender às demandas quanto a coleta de lixo comum, armazenamento e descarte.
Darão suporte às tarefas e ações operacionais desenvolvidas em todos os setores da
SEMUS. Informações Telefone: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 14 de setembro de 2020.
DANIELA PARPAIOLA GOBBI

Pregoeira

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO QUENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2020

O MUNICÍPIO DE RIO QUENTE, Estado de Goiás, leva ao conhecimento dos
interessados que, fará nos dias indicados abaixo, na sede da Prefeitura (Depto. de
Licitação), na Av. José Dias Guimarães/n, Centro, Fone (64) 3452-7027, as licitações,
conforme relação abaixo:

No dia 29/09/2020, às 09:00 horas, realizará a licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, objetivando á aquisição de veículo automotor de passeio para atender as
necessidades da secretaria municipal de educação de Rio Quente

Maiores informações e Editais contendo as normas, especificações,
quantitativos e condições para participação poderão ser obtidos na Comissão Permanente
de Licitação, no horário de expediente, das 08:00 as 13:00 horas ou no site da Prefeitura:
www.rioquente.go.gov.br.

Rio Quente, 15 de agosto de 2020.
MARCUS ANTONIO DE OLIVEIRA NERE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACREÚNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 5º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 90/2014
CONTRATANTE: O Município de Acreúna GO. CONTRATADA: CREMA Engenharia e Projetos
Ltda ME. Objeto: Reajuste de Preços do contrato primitivo de execução, em regime de
empreitada por preço global, dos serviços de construção de 12 (doze) salas de aula padrão
FNDE na área da Escola Estadual Coronel Félix, no Distrito de Arantina, município de
Acreúna Goiás, com área total estimada, incluindo a quadra coberta, de 2.945,00 m² (dois
mil e novecentos e quarenta e cinco metros quadrados), com fornecimento de materiais,
mão-de-obra, equipamentos e tudo o mais que se fizer necessário para a execução dos
serviços, em conformidade com o projeto padrão do FNDE, em observância ao termo de
compromisso PAR nº 8321/2013. Valor do Reajuste: R$ 100.348,70. Dotação Orçamentária:
03.03.34.12.361.1102.1.003.4.4.90.51.00-0200 Fonte: 100. Assinatura: 15/09/2020.
Assinam: Prefeito Municipal Edmar Oliveira Alves Neto, pelo contratante, e Sr. Hamilton
Eduardo Crema Miranda, pela contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

A Prefeitura Municipal de Águas Lindas de Goiás, Estado de Goiás, situada na
Área Especial n. 04, Avenida 02, Jardim Querência, CEP 72.910-000, através do seu
Pregoeiro oficial, TORNA PÚBLICO que fará realizar PREGÃO ELETRÔNICO N.º 041/2020, do
tipo menor preço por item, com abertura no dia 01/10/2020, às 10h00min, para
contratação de empresa especializada na instalação de Manta Aluminizada na cobertura
das Escolas Municipais. Os interessados poderão adquirir cópia do referido Edital na sede
da Prefeitura Municipal, no horário de 08h30min às 11h e de 13h30min às 17h, ou pelo
site eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br, tudo na forma das Leis nº
10.520/2002 e 8.666/93, e modificações posteriores.

Águas Lindas de Goiás, 15 de setembro de 2020. SANDRO
FLEURY BATISTA

Presidente da CPL I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS
AVIOS DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2020

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista a adjudicação do Pregão Eletrônico n° 023/2020, que objetivou a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS (EDITAIS,
AVISOS, LICITAÇÕES) E OUTROS AVISOS LEGAIS, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO,
PUBLICAÇÃO DE TEXTO E/OU TABELA, EM PRETO E BRANCO, NO CADERNO DE CLASSIFICADOS
EM DIAS ÚTEIS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ANÁPOLIS - GOIÁS,
conforme solicitação n°. 000261/2020, constante no processo administrativo nº.
000017373/2020,ao disposto no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº. 10.520/2002, decide
HOMOLOGAR a adjudicação realizada pela Pregoeira,o item pelo valor total à empresa: GIBBOR
BRASIL PUBLICIDADE E PROPAGANDA EIRELI - CNPJ nº 08.329.433/0001-05:Item 01 R$
14.880,00.

Em, 9 de setembro de 2020.
SONJA MARIA LACERDA

Secretária Municipal de Educação

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-16T02:16:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




